
1 
 

 Nedělník pro 9. neděli v mezidobí 2. 6. 2024 
1. ČTENÍ Dt 5,12-15 
Deuteronomium v 5. kapitole opakuje Desatero (srov. Ex 20) a zde čteme jedno z přikázání. Ve 
srovnání s verzí Desatera z druhé knihy Mojžíšovy je zde odůvodněn příkaz odlišně. 
Toto praví Hospodin: „Zachovávej den sobotní a svěť ho tak, jak ti přikázal 
Hospodin, tvůj Bůh. Šest dní budeš pracovat a dělat všechnu svou práci. Ale sedmý 
den je den odpočinutí Hospodina, tvého Boha. 
Nebudeš dělat žádnou práci ani ty, ani tvůj syn a tvá dcera, ani tvůj otrok a tvá 
otrokyně, ani tvůj býk a tvůj osel, žádný tvůj dobytek, ani přistěhovalec, kterého jsi 
přijal k sobě – aby si mohl odpočinout tvůj otrok a tvá otrokyně jako ty. 
Pamatuj, žes byl otrokem v egyptské zemi, že Hospodin, tvůj Bůh, tě vyvedl 
odtamtud mocnou rukou a napřaženým ramenem. Proto ti přikázal Hospodin, tvůj 
Bůh, abys zachovával den sobotní.“ 
ŽALM 80 
Žalm se vrací k Desateru a zmiňuje slavnost, jejímž hlavním podnětem bylo vyjití z Egypta 
(nejspíš svátek stánků nebo Velikonoce). 
Odpověď: Plesejte Bohu, který nám pomáhá. 
Zanotujte píseň, udeřte na buben, – na líbezně zvučící citeru a harfu. – Zadujte do 
trub v den novoluní, – v den úplňku, v čas našeho svátku. 
Takový je příkaz v Izraeli, – je to zákon Jakubova Boha. – Nařízení, které dal 
Josefovi, – když se postavil proti egyptské zemi. 
Slyšel jsem neznámý mně hlas: – „Zbavil jsem jeho šíji břemena, – z jeho rukou 
jsem vzal koš robotníka. – V soužení jsi volal, a osvobodil jsem tě. 
Nesmíš mít boha jiného, – nesmíš se klanět bohu cizímu! – Já jsem Hospodin, tvůj 
Bůh, – já jsem tě vyvedl z egyptské země.“ 
2. ČTENÍ 2 Kor 4,6-11 
Svatý Pavel se obhajuje před nařčením, že prosazuje při hlásání evangelia sám sebe (2 Kor 3,1-6). 
On se však považuje za zvěstovatele Krista jako Pána a sebe chápe jako služebníka tohoto 
evangelia (2 Kor 4,5). 
Bratři! Bůh, který řekl: „Ať ze tmy zazáří světlo!“, zazářil i v našem srdci, aby osvítil 
lidi poznáním Boží velebnosti, která je na Kristově tváři. 
Poklad víry máme v nádobě hliněné. To proto, aby se ta nesmírná moc připisovala 
Bohu, a ne nám. Ze všech stran se na nás valí trápení, ale nesoužíme se. Býváme 
bezradní, ale ne zoufalí. Býváme pronásledováni, ale ne opuštěni. Býváme sráženi k 
zemi, ale ne zničeni. Stále prožíváme na svém těle Ježíšovo umírání, aby i Ježíšův 
život byl patrný na našem těle. 
Tak jsme my zaživa stále vydáváni na smrt pro Ježíše, aby i Ježíšův život byl patrný 
na našem smrtelném těle. 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Aleluja. Tvé slovo, Pane, je pravda; posvěť nás pravdou. Aleluja. 



2 
 

EVANGELIUM Mk 2,23 – 3,6 
V ročním cyklu B, který letos čteme, nahlížíme především do Markova evangelia. Nejprve čteme o 
Kristu, který koná první zázraky a povolává učedníky. Ve druhé kapitole evangelia se objeví 
spory se zákoníky a farizei. Sobota byla židy chápána jako posvátný den, kdy nikdo nesměl cokoli 
dělat, ale slavila se bohoslužba. Ježíš ve své obraně cituje příběh z knihy Samuelovy (1 Sam 21,2-
7). 
Jednou v sobotu procházel Ježíš obilím. Jeho učedníci začali cestou trhat klasy. 
Farizeové mu řekli: „Hle, proč dělají, co se v sobotu nesmí?“ 
Odpověděl jim: „Nikdy jste nečetli, co udělal David, když byl v nouzi a měl hlad on 
i jeho družina? Jak vešel do Božího domu – bylo to za velekněze Abiatara – a jedl 
posvátné chleby, které smějí jíst jenom kněží, a dal i své družině?“ 
A řekl jim: „Sobota je pro člověka, a ne člověk pro sobotu. Proto je Syn člověka 
pánem i nad sobotou!“ 
Ježíš opět vstoupil do synagogy. Byl tam člověk s ochrnulou rukou. Dávali na Ježíše 
pozor, zdali ho uzdraví v sobotu, aby ho mohli obžalovat. 
On tomu člověku s ochrnulou rukou řekl: „Vstaň, pojď doprostřed.“ Pak se farizeů 
zeptal: „Smí se v sobotu jednat dobře, anebo zle? Život zachránit, anebo zabít?“ Ale 
oni mlčeli. Zarmoucen nad zatvrzelostí jejich srdce, rozhlédl se po nich s hněvem a 
řekl tomu člověku: „Vztáhni ruku!“ Vztáhl ji, a ruka byla zase v pořádku. 
Farizeové šli hned ven a s herodovci se proti němu radili, jak by ho zahubili. 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Velké poděkování patří všem, kdo již se zapojili, zapojují a zapojí do příprav 
úprav na faře.  

• Velké poděkování patří vše organizátorům dětského dne 
• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 

Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 
• Všem dárcům Pán Bůh zaplať! 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 
pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je individuální domluva určitě ta nejlepší volba. 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 
• Ve čtvrtek 6. 6. v 16:30. (6.-8. třída již výuku nemá) 

PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  
• V pátek 14. 6. v 16:00 kostel PsK, první svatá zpověď. 

DUCHOVNÍ ČETBA 
• Ve čtvrtek 6.6. v 18:45. 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář. 
• V tomto týdnu jsou volné úmysly: nejsou. 
• V neděli 2. 6. v 19:00 bude v kostele PsK kompletář a svátostné požehnání. 
• V pátek 7. 6. je první pátek a Slavnost Nejsvětějšího srdce Ježíšova. 

Adorace bude po ranní mši svaté. Večerní mše svatá nebude. 
• V pátek 7. 6. bude v 17:00 u PsK ekumenická bohoslužba na zahájení noci 

kostelů.  
• V neděli 9. 6. v 19:00 bude v kostele PsK kompletář a svátostné požehnání.  

NOC KOSTELŮ 
• Již v tento pátek 7. 6.  je noc kostelů a tak se do její organizace jistě zapojíte, není 

se čeho bát, stačí na daném místě, které budete mít na starosti, stát či sedět, pěkně 
se usmívat a návštěvníky vítat. 

ČERVNOVÁ POUŤ 
• V sobotu 8. 6. bychom, podobně jako loni, mohli vyrazit na pouť – opět auty – 

dopravu se pokusíme zajistit pro každého zájemce (obsadit autobus je náročné a 
cesta trvá o třetinu déle, parkování je složité, a hlavně je tam po cestě spousta 
zatáček). Po vzoru našich předků, kteří z Prostějova putovali do Mariazell 
bychom i my vyrazili na toto poutní místo. (Předkové chodili pěšky na 15 dnů a 
vycházeli 23. 8. – tam šli 8 dnů, dva dny tam pobyli a 5 dnů šli zpátky.) Vyrazili 
bychom o půl páté, o půl deváté bychom i s přestávkou měli být na místě, pokud 



4 
 

se nezmění program na poutním místě, tak by měla být možná prohlídka baziliky 
– není v ní v tu dobu žádný program, v deset bychom se zúčastnili mše svaté – 
auf Deutsch. Potom si místo důkladně prohlédli – kaple svaté vody, svíčková 
jeskyně, pokladnice s votivními dary a betlémem, pomodlili se a poobědvali. Na 
zpáteční cestě bychom navštívili nádherná cisterciácký klášter Lilienfeld a 
v podvečer bychom se mohli projít po městě St. Pölten a domů dorazit hodně 
pozdě. To je hrubý nástřel. Jako loni se hlaste u faráře.  

Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL SV. PETRA A PAVLA   

• příležitost ke svátosti smíření pravidelně půl hodiny před začátkem 
bohoslužeb.   
• V úterý od 18:00 bude koncert ZUŠ Prostějov  
• ve středu adorace od 17:30  
• DNES JE SBÍRKA NA TREFU (splácení dluhu)  
• v pátek bude Noc kostelů (program je vyvěšen)  

KOSTEL SV. JANA NEPOMUCKÉHO   
Z důvodu dezinsekce kostela sv. Petra a Pavla budou bohoslužby v době od 13. do 
16. června přesunuty do kostela sv. Jana Nepomuckého. Bude ještě upřesněno.  
  
PODĚKOVÁNÍ za sbírky v minulém měsíci:   

• 10105,- Kč na pronásledované křesťany  
• 15646 ,- Kč na opravy  
• 7965,- Kč na církevní školy  

  
TREFA – Petrská fara:  

• v pondělí modlitby matek od 17 h   
  

Příspěvky na TREFU (splátky dluhu) můžete posílat na účet: 35-1500354379/0800 
(Česká spořitelna) Za všechny dárce je sloužena mše sv. 1x měsíčně v úterý ráno 
v kapli na TREFĚ.  
K volbám nové pastorační (farní) rady, rozdělené na 2 fáze:  

• PŘÍPRAVA VOLBY: od soboty 25.5. do neděle 2.6.2024 v boxu 
umístěném v kostele vzadu na stolku  
se shromažďují návrhy kandidátů (farníci starší 18-ti let) ve formě:  

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


5 
 

Jméno, příjmení a kontakt na kandidáta (např. číslo na mobil, e-
mail, kvůli možnosti oslovení kandidáta, zda souhlasí 
s kandidaturou)  

  
• VLASTNÍ VOLBY v 2.polovině června – předběžně 22. a 
23.6.2024 po mši sv. v kostele sv. Petra a Pavla  

Budou voleni 3 zástupci farníků, zbývající (3 ČLENOVÉ) budou jmenován – 
doplněni administrátorem 
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 

SHM 
 

• Milí mladí farníci, milí rodiče, vyrazte s námi nebo pošlete své mladé na Velehrad 
na třídenní putování "Pěšky na Velehrad" 3.-5. července. Akce je určena pro 
mladé ve věku 10-15 let a pořádá ji Salesiánské hnutí mládeže Prostějov, těší se 
Marťa, Verča, Popy, Kája, Terka 

 
 
 
 

RODINNÉ CENTRUM 
 

SETKÁNÍ SENIORŮ 
Setkání seniorů bude ve středu 5. 6. po ranní mši sv.  v 9:00 v rybárně na faře u 
kostela Povýšení sv. Kříže. 

 
SAMOOBSLUŽNÁ STEZKA PRO RODINY 
ŠTĚSTÍ RODINY NEJSOU OSAMĚLÉ ŠEDINY 
V rámci 16. ročníku Týdne pro rodinu jsme si pro Vás připravili samoobslužnou 
stezku pro rodiny v okolí obce Skalka. Od 1. do 26.5.2024 na Vás čeká deset 
zastavení plné her, zajímavostí, tajenek, ale i zamyšlení na téma rodin. Přijďte si 
společně užít rodinný čas a poznat krásy naší Hané. 
Stezka v délce 3 km je vhodná i pro kočárky. 
Bližší informace na: https://1url.cz/ju6BS  
 
 

MATEŘSKÉ CENTRUM v Krasicích– každé pondělí od 9–12 hod  
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti, ke společnému setkávání a 
vzájemné podpoře a rozvoji. (aktivity jsou závislé na aktuálním programu) Děti 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/
https://1url.cz/ju6BS


6 
 

získají kontakt se svými vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení 
od dětí. Vítány jsou všechny maminky a děti.  
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov – Krasice 
Kontakt: Mgr. Michaela Holbová tel.: 605 355 694 
Vedoucí centra pro rodinu Bc. Blanka Neckařová email: cprprostejov@ado.cz, nebo 
neckarova.blanka@ado.cz 
Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 

 
 

VÝZVA BISKUPŮ K VOLBÁM DO EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU 

Milé sestry a milí bratři,  

blíží se volby do Evropského parlamentu. Chceme vás povzbudit k účasti. 
K Božímu království, které máme utvářet svým životem už zde na zemi, nás 
nepřivede pasivita a tím méně lhostejnost.  

Náš kontinent prochází těžkými zkouškami. Jde nejen o naši ekonomickou 
prosperitu, bezpečí, ale také o svobodu a budoucnost příštích generací.  

Pán Ježíš o svých následovnících říká, že jsou „solí země“ (Mt 5,13). Vyberme 
tedy pozorně ty, kteří chtějí být touto solí i v širším společenství národů a států, jehož 
jsme už dvacet let součástí. Zvolme si zástupce, kteří jsou připraveni nás 
reprezentovat a hájit přitom principy, které chceme do tohoto světa vnášet i 
v prostoru Evropské unie. Postarejme se svou účastí ve volbách do Evropského 
parlamentu, aby i tam nadále hlas křesťanů zazníval. Zvolené poslance pak 
doprovázejme svými modlitbami. 

 

K dobré volbě vám žehnají  

Biskupové české a moravské církevní provincie 

 

 

 

 

mailto:cprprostejov@ado.cz


7 
 

 

 Mše svaté v Prostějově od 2.6. do 9. 6. 2024 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
2. 6. 9. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Pondělí 
3. 6. 

Památka sv. Karla Lwangy a druhů, 
mučedníků 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
4. 6. Úterý 9. týdne v mezidobí Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
5. 6. Památka sv. Bonifáce, biskupa a mučedníka 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
6. 6. Čtvrtek 9. týdne v mezidobí 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
7. 6. 

Slavnost NEJSVĚTĚJŠÍHO SRDCE 
JEŽÍŠOVA 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 

Ekumenická 
bohoslužba 

17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
8. 6. 

Památka Neposkvrněného srdce Panny 
Marie 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého  17:00 

Neděle 
9. 6. 10. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 80
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Mše svaté v Prostějově od 2.6. do 9. 6. 2024

